斌先生近亲属及关彦斌先生一致行动人葵花集团有限公司（以下简称“葵花集团”）、黑龙江金
葵投资股份有限公司（以下简称“金葵投资”）出具的《简式权益变动报告书》。 现将有关情况公
告如下：

一、 本次权益变动的基本情况
公司实际控制人关彦斌先生于 2019 年 12 月至 2023 年 3 月期间通过深圳证券交易所系统

以大宗交易和集中竞价方式累计对外减持公司股份 29,199,530 股， 导致关彦斌先生及其一致
行动人合计持有公司股份减少比例达到公司股份总数的 5%，由此触发权益变动。 公司实际控
制人及其一致行动人对外减持公司股份具体情况如下：

序号 减持人 减持方式 减持时间 减持数量(股)
占公司股
份 比 例
（%）

披露事项

1 关彦斌

集中竞价 2019 年 12 月 5,837,979 1.00 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.
cn）公司公告

大宗交易 2019 年 12 月 2,064,600 0.35 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.
cn）公司公告

集中竞价 2020 年 6 月-7
月 5,839,951 1.00 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.

cn）公司公告

大宗交易 2022 年 7 月 11,680,000 2.00 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.
cn）公司公告

集中竞价 2023 年 2 月-3
月 3,777,000 0.65 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.

cn）公司公告

2 葵花集团 - - - - -
3 金葵投资 - - - - -
合计 29,199,530 5.00

注：
1、关彦斌先生于 2017 年 7 月 13 日披露《详式权益变动报告书》，自上次披露权益变动报

告书至本公告日，关彦斌先生于 2018 年以大宗交易方式累计向其一致行动人、本公司控股股
东葵花集团转让股份 2,216 万股 (占公司总股本比例 3.79%)，本次股份转让未导致实际控制人
关彦斌先生及其一致行动人权益发生变动，详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公司公告。

2、除上述情形外，关彦斌先生及其一致行动人葵花集团、金葵投资持股数量变动为实施资
本公积金转增股本所致，其持股比例未发生变动。

二、 本次权益变动前后持股情况
本次权益变动前，关彦斌先生及其一致行动人葵花集团、金葵投资合计持有公司 60.90%的

股份。 本次权益变动后，关彦斌先生及其一致行动人持有公司 55.90%的股份。

股东名称
本次权益变动前持股情况 本次权益变动后持股情况

持有公司股份数量 （股） 持有公司股份比例 （%） 持有公司股份数量 （股） 持 有 公 司 股 份 比 例
（%）

葵花集团 265,200,000 45.41 265,200,000 45.41
金葵投资 24,000,000 4.11 24,000,000 4.11
关 彦 斌 66,482,952 11.38 37,283,422 6.38
合 计 355,682,952 60.90 326,483,422 55.90

三、其他相关说明
1、 实际控制人本次减持不存在违反《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《上市公司股

东、董监高减持股份的若干规定》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人
员减持股份实施细则》等相关法律、法规、规章及业务规则的规定以及相关承诺的情形。

2、根据《上市公司收购管理办法》的相关规定，本次权益变动的信息披露义务人已按规定
履行信息披露义务，具体内容详见公司披露在巨潮资讯网 （www.cninfo.com.cn）的《简式权益
变动报告书》。

3、本次权益变动不会导致公司控制权发生变化，关彦斌先生仍为公司实际控制人。
四、备查文件:
实际控制人近亲属、实际控制人一致行动人出具的《简式权益变动报告书》
特此公告。

葵花药业集团股份有限公司
董事会

2023 年 3 月 16 日

葵花药业集团股份有限公司
简式权益变动报告书

上市公司名称：葵花药业集团股份有限公司
股票上市地点：深圳证券交易所
股票简称：葵花药业
股票代码：002737
信息披露义务人：关彦斌
住所：黑龙江省五常市五常镇群力街五委一组
通讯地址：哈尔滨高新技术产业开发区迎宾路集中区东湖路 18 号
信息披露义务人一致行动人：葵花集团有限公司
住所：五常市葵花大街 100 号
通讯地址：五常市葵花大街 100 号
信息披露义务人一致行动人：黑龙江金葵投资股份有限公司
住所：黑龙江省哈尔滨市香坊区衡山路 18 号

[…]

关玉秀 无 女 董事长 、总经理 中国 黑龙江 无

关一 无 女 董事 中国 黑龙江 无

关彦玲 无 男 董事 中国 黑龙江 无

黄昕 无 女 董事 中国 黑龙江 无

那春艳 无 女 董事 中国 黑龙江 无

3、一致行动关系说明
（1）葵花集团持有本公司股份 265,200,000 股，占公司股份总数的 45.4110%，为公司控股股

东；金葵投资持有本公司股份 24,000,000 股，占公司股份总数的 4.1096%。
（2）关彦斌先生为葵花集团、金葵投资第一大股东，其具体股权关系如下：

（3）本次减持前，关彦斌先生直接持有公司股份 66,482,952 股，占公司股份总数的 11.38%。
（4）综上所述，关彦斌先生为本公司实际控制人。 按照《上市公司收购管理办法》的有关规

定，关彦斌先生与葵花集团、金葵投资构成一致行动关系。
二、信息披露义务人及一致行动人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超

过该公司已发行股份 5%的情况
截至本报告书出具日，除本公司外，信息披露义务人及其一致行动人葵花集团、金葵投资

未有在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。
第二节 权益变动目的
一、权益变动的原因和目的
因个人资金需要，关彦斌先生于 2019 年 12 月 -2023 年 3 月期间以大宗交易、集中竞价方

式累计对外减持公司 5%股份，触发本次权益变动。
二、信息披露义务人及其一致行动人未来 12 个月股份增减计划
公司于 2022 年 11 月 26 日披露《关于公司实际控制人减持公司股份预披露公告》，信息披

露义务人计划于 2022 年 12 月 19 日至 2023 年 5 月 26 日期间以集中竞价或大宗交易方式减持
不超过 11,680,000 股，占关彦斌先生直接持有公司股份总数的 28.45%，占公司总股本的 2%。

截至目前，本次减持计划已减持股份 377.70 万股，减持计划尚未实施完毕。
除上述外，未来 12 个月内，不排除信息披露义务人及其一致行动人葵花集团、金葵投资合

规增持或减持上市公司股份的可能。若再次触发需披露权益变动相关事项，将严格按照相关法
律、法规的规定及时履行信息披露义务。

第三节 权益变动方式
一、本次权益变动情况
1、本次权益变动前后实际控制人及其一致行动人持有公司股份对比
本次权益变动前，关彦斌先生及其一致行动人葵花集团、金葵投资合计持有公司 60.90%的

股份。 本次权益变动后，关彦斌先生及其一致行动人持有公司 55.90%的股份。

股东名称
本次权益变动前持股情况 本次权益变动后持股情况

持 有 公 司 股 份 数 量
（股） 持有公司股份比例 （%） 持有公司股份数量 （股） 持 有 公 司 股 份 比 例

（%）

葵花集团 265,200,000 45.41 265,200,000 45.41
金葵投资 24,000,000 4.11 24,000,000 4.11
关 彦 斌 66,482,952 11.38 37,283,422 6.38
合 计 355,682,952 60.90 326,483,422 55.90

2、实际控制人及其一致行动人对外减持公司股份情况

序号 减持人 减持方式 减持时间 减持数量(股)
占 公 司
股 份 比
例（%）

披露事项

1 关彦斌

集中竞价 2019 年 12 月 5,837,979 1.00 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.cn）
公司公告

大宗交易 2019 年 12 月 2,064,600 0.35 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.cn）
公司公告

集中竞价 2020 年 6 月 -7
月 5,839,951 1.00 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.cn）

公司公告

大宗交易 2022 年 7 月 11,680,000 2.00 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.cn）
公司公告

集中竞价 2023 年 2 月 -3
月 3,777,000 0.65 详 见 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.cn）

公司公告

2 葵花集团 - - - - -
3 金葵投资 - - - - -
合计 29,199,530 5.00

注：
1、关彦斌先生于 2017 年 7 月 13 日披露《详式权益变动报告书》，自上次披露权益变动报

告书至本公告日，关彦斌先生于 2018 年以大宗交易方式累计向其一致行动人、本公司控股股
东葵花集团转让股份 2,216 万股(占公司总股本比例 3.79%)，本次股份转让未导致实际控制人
关彦斌先生及其一致行动人权益发生变动，详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公司公告。

2、除上述情形外，关彦斌先生及其一致行动人葵花集团、金葵投资持股数量变动为实施资
本公积金转增股本所致，其持股比例未发生变动。

二、 信息披露义务人及其一致行动人拥有权益的股份权利受限情况
截至本报告书出具日， 信息披露义务人及其一致行动人拥有权益的股份权利受限情况如

下表：

序号 股东名称 持股数量
（股）

持 股 比 例
（%）

股份受限情况

质押数量(股)
质押股份占其
持股总数的比
例（%）

其他受限

1 关彦斌 37,283,422 6.38 0 - -
2 葵花集团 265,200,000 45.41 23,000,000 8.67 -
3 金葵投资 24,000,000 4.11 0 - -
合计 326,483,422 55.90 23,000,000 - -

第四节 前 6� 个月买卖上市公司股份的情况
一、信息披露义务人及其一致行动人前 6� 个月买卖上市公司股份的情况